



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - CPU



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA	OBRA: EXEC. DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
FONTE : SINAPI	ITEM: 4.1.6
DATA DE REF. 19/01/2019	DESCRIÇÃO Construção de pavimento com aplicação de CBUQ, camada de rolamento, com espessura de 4,0 cm, exclusive transporte
DATA DA EMISSÃO 22/01/2019	UNID. m ³ CÓDIGO 95994

Cód.	Equipamento	Quantid.	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
			Prod.	Improd.	Prod.	Improd.	
5944	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A CHP	1,00	0,04140		231,590		9,588
7030	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M	1,00	0,08470		91,310		7,734
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000	1,00	0,04140		174,850		7,239
95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/	1,00	0,06790		135,650		9,211
95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM	1,00	0,05820		44,360		2,582
96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA	1,00	0,08350		28,700		2,396
96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA	1,00	0,04270		81,340		3,473
96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PE	1,00	0,03540		133,590		4,729
96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP	1,00	0,21690		47,250		10,249
(A) Total							57,200

Cód.	Mão de Obra Suplementar	Quantid.	Horas	Salário Base	Custo Horário
88314	Rasteleiro com encargos	1,00	1,00900	15,010	15,145
83362	Servente	1,00	1,84100	15,240	28,057
					-
					-
					-
(B) Total					43,202

(C) Produção de Equipe	1,00
(D) Adicional Sobre M.O.	119,01%
(E) Custo Unitário da Execução - (A+B+D)/C	100,40

Cód.	Materiais / insumos	Quantid.	Unidade	Valor	Custo Unitário
41965	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA	2,5540	t		-
					-
					-
					-
					-
(F) Total					0,00

Cód.	Transporte	DMT(NP)	DMT(P)	DMT(TT)	Custo	Consumo	Custo Unitário
							-
							-
							-
							-
(G) Total							0,00

Custo Unitário Direto Total (E)+(F)+(G)		R\$ 100,40
Bonificação (BDI)	26,61%	R\$ 26,72
Preço Unitário Total		R\$ 127,12

O código 41965 já se incluir na usinagem, e houve um acréscimo de mão de obra (servente) já que o mesmo se faz necessário para os serviços limpeza constante na frente de serviço



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - CPU



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA	OBRA: EXEC. DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
FONTE : SINAPI	ITEM: 4.1.6
DATA DE REF. 19/01/2019	DESCRIÇÃO Construção de pavimento com aplicação de CBUQ, camada de rolamento, com espessura de 4,0 cm, exclusive transporte
DATA DA EMISSÃO 22/01/2019	UNID. m ³ CÓDIGO 95994



8,00

6,00

2,00

7,00

3,00

26,00

100,40

